
Số: 44. -KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình đối thoại thanh niên năm học 2021 - 2022

1. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1.1 Mục đích

- Cung cấp thông tin đến đoàn viên, thanh niên về chủ trương và định hướng phát triển của nhà trường nói chung và của từng khoa nói riêng trong năm học và trong thời gian tới.

- Là diễn đàn để lãnh đạo lắng nghe ý kiến, nguyện vọng trong các vấn đề học tập, sinh hoạt của thanh niên; tiếp nhận ý kiến đóng góp cho việc xây dựng, phát triển khoa và trường trong tương lai.

- Trực tiếp đối thoại với thanh niên để nắm bắt tình hình, lắng nghe những kiến nghị, đề xuất của thanh niên để kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay.

- Phản hồi, giải đáp những tâm tư, thắc mắc của thanh niên đối với lãnh đạo khoa, trường và các đơn vị trong trường.

1.2. Yêu cầu

- Đảm bảo các nội dung trao đổi, cung cấp thông tin, phản hồi và giải đáp đầy đủ các ý kiến, thắc mắc của thanh niên.

- Chương trình đảm bảo có sự tham gia của đầy đủ cán bộ Đoàn – Hội, Ban Cán sự và thanh niên các lớp.

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, gắn với đối tượng và nhu cầu chính đáng của thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình.

- Việc tổ chức phải hiệu quả, thiết thực và đảm bảo thời gian, nội dung, chương trình.

2. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

2.1 Thời gian: Tháng 9/2021.

2.2 Địa điểm: Trực tuyến trên hệ thống Zoom meeting.



3. ĐỐI TƯỢNG ĐỐI THOẠI

3.1 Chủ trì:

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội Đồng Trường;
- Bí thư Đoàn Thanh niên;
- Chủ tịch Hội Sinh viên Trường;

3.2 Khách mời thanh niên

- Trưởng đơn vị thuộc Trường;
- Cố vấn học tập các lớp;
- Bí thư Đoàn khoa;
- Liên Chi hội trưởng.

3.3 Thành phần triệu tập

- Ban Chấp hành Đoàn khoa, Ban Chấp hành Liên Chi hội khoa;
- Ban Điều hành các Câu lạc bộ/Đội/Nhóm cấp khoa;
- Ban Chấp hành chi đoàn, Ban Chấp hành chi hội, Ban Cán sự lớp;
- Ngoài ra, tùy tình hình thực tiễn của từng đơn vị, có thể triệu tập thêm các đối tượng như: thanh niên tiêu biểu của khoa, thanh niên quốc tế (đối với các khoa có thanh niên nước ngoài), thanh niên có nguyện vọng tham gia buổi đối thoại.

4. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Giao lưu, đối thoại giữa lãnh đạo với thanh niên cấp Đoàn cơ sở. Các nội dung chính tập trung thảo luận gồm:

- Định hướng, chiến lược phát triển của khoa trong thời gian tới, cung cấp thông tin mới về các chương trình đào tạo, ngành học, học bổng... Thông tin các công trình, dự án, các hoạt động cũng như các ý kiến, ý tưởng đóng góp của thanh niên chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn Khoa, tiến tới chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn Trường Đại học Kinh tế - Luật nhiệm kỳ IX (2022 – 2024);
- Hoạt động nghiên cứu khoa học sinh viên: kế hoạch triển khai, quy trình, hoạt động hỗ trợ, giảng viên hướng dẫn...
- Công tác quản lý: quy trình làm việc của các đơn vị trong khoa; thái độ làm việc của cán bộ, giảng viên, nhân viên trong khoa,...;
- Công tác đào tạo: thời gian, chương trình, nội dung đào tạo, phương pháp học tập, cách thức đăng ký học tập, kiểm tra, đánh giá, vai trò của cố vấn học tập...;
- Các chế độ chính sách, hỗ trợ thủ tục hành chính đối với thanh niên của khoa;

- Các phong trào và các hoạt động giáo dục chính trị - tư tưởng, đạo đức – lối sống, nâng cao thể chất, đời sống tinh thần của đoàn viên, thanh niên do Đoàn khoa – Liên Chi hội khoa tổ chức;

- Công tác bồi dưỡng đoàn viên, quản lý sinh viên, công tác phát triển Đảng;

- Các vấn đề khác mà thanh niên quan tâm.

5. TRÁCH NHIỆM CỦA ĐOÀN KHOA

- Tham mưu công tác tổ chức lên Ban Chủ nhiệm Khoa, gửi thư mời các đơn vị, cá nhân trong thành phần tham dự, thực hiện công tác thông tin rộng rãi đến toàn thể đoàn viên, thanh niên, tổng hợp các ý kiến thắc mắc đề xuất, tổ chức chương trình giao lưu.

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của thanh niên thông qua nhiều kênh: email, góp ý trực tiếp, các kênh mạng xã hội, thông qua các chi đoàn.

- Lập danh sách đoàn viên, thanh niên tham gia buổi giao lưu, đối thoại. Nhắc nhở thanh niên tham gia chương trình đúng thành phần và thời gian, trang phục lịch sự, đeo thẻ sinh viên.

- Ban Thường vụ Đoàn khoa phân công 01 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành phụ trách việc đôn đốc, nhắc nhở các chi đoàn trong việc thực hiện các nội dung liên quan và tổng hợp danh sách tham gia chương trình.

- Tại hội nghị, Lãnh đạo Khoa giải đáp thắc mắc và đối thoại trực tiếp với đoàn viên, thanh niên về các nội dung được quan tâm.

Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện đảm bảo theo nội dung hướng dẫn.

6. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

6.1 Ban chỉ đạo

- PGS.TS Lê Tuấn Lộc	Bí thư Đảng ủy	Trưởng ban
- PGS.TS Huỳnh Thị Thúy Giang	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
- ThS Ngô Lê Mạnh Hiếu	Bí thư Đoàn Than nien	Thành viên

6.2 Ban tổ chức

- Đ/c Ngô Lê Mạnh Hiếu	Bí thư Đoàn Trường	Trưởng ban
- Đ/c Võ Anh Khoa	UV.BTV Đoàn Trường	Phó ban
- Đ/c Phan Nguyễn Việt Hằng	Phó ban TC-XD	Phó ban TT
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thảo	Phó ban TC-XD	Thành viên

- Đ/c Lý Ngọc Trân	Phó ban TC-XD	Thành viên
- Đ/c Võ Thị Nhung	Thành viên ban TC-XD	Thành viên
- Đ/c Lý Thị Lam Tuyền	Thành viên ban TC-XD	Thành viên
- Đ/c Lê Nguyễn Ngọc Khánh	Thành viên ban TC-XD	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Trương Đình Quý	Thành viên ban TC-XD	Thành viên

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 05/9/2021: Xây dựng kế hoạch, trình ý kiến Đảng ủy;
- Ngày 15/9/2021: Tổ chức đối thoại;
- Ngày 16/9/2021: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Thường vụ, Ban TNTH, Ban Tuyên giáo – Đội ngoại (báo cáo);
- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG – HCM;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu trường;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.



Ngô Lê Mạnh Hiếu

